

上海透景生命科技股份有限公司

2018 年度财务决算报告

上海透景生命科技股份有限公司（以下简称“公司”）2018 年度财务报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并于 2018 年 4 月 24 日出具信会师报字[2019]第 ZA12064 号标准无保留意见的审计报告。现就公司 2018 年度财务报表反映的主要财务情况报告如下：

一、2018 年度公司主要财务数据和指标

2018 年度，公司营业收入和净利润稳步增长，实现营业收入为 3.65 亿元，比上年同期增长 20.46%，归属于公司股东的净利润为 1.42 亿元，比上年同期增长 11.73%。

	2018 年	2017 年	本年比上年增 减
营业收入（元）	364,846,388.39	302,888,219.46	20.46%
归属于上市公司股东的净利润（元）	141,690,851.93	126,814,971.01	11.73%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	120,540,224.16	117,093,493.39	2.94%
经营活动产生的现金流量净额（元）	161,317,879.65	105,997,332.79	52.19%
基本每股收益（元/股）	1.572	1.537	2.28%
稀释每股收益（元/股）	1.571	1.537	2.21%
加权平均净资产收益率	14.80%	18.79%	-3.99%
	2018 年末	2017 年末	本年末比上年 末增减
资产总额（元）	1,102,834,742.03	935,164,370.10	17.93%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,024,151,747.66	895,856,396.41	14.32%

二、2018 年度财务状况、经营成果和现金流量情况

（一）资产负债表项目变动趋势和构成分析

单位：元

资产负债表项目	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末 增减
应收票据及应收账款	83,858,416.63	61,816,958.47	35.66%
其他应收款	634,529.87	5,139,997.89	-87.66%
其他流动资产	141,042,774.17	2,646,513.79	5229.38%
固定资产	155,291,165.16	116,531,161.37	33.26%
在建工程	74,816,004.45	32,808,684.09	128.04%
其他非流动资产	22,792,154.01	1,438,040.00	1484.95%
应付票据及应付账款	13,300,786.07	2,390,882.72	456.31%
预收款项	10,395,638.59	6,060,219.73	71.54%
应付职工薪酬		1,687,331.35	-100.00%
其他应付款	34,538,735.69	6,994,217.95	393.82%
股本	90,843,150.00	60,000,000.00	51.41%

资产负债表项目变动 30%以上说明：

- 1、应收票据及应收账款期末数较期初数变动较大的主要原因系应收账款报告期内直销客户销售增长较多导致应收账款增长较高；
- 2、其他应收款期末数较期初数变动较大的主要原因系报告期末应收利息计提较期初减少所致；
- 3、其他流动资产期末数较期初数变动较大的主要原因系本报告期末购买银行理财产品增加所致；
- 4、固定资产期末数较期初数变动较大的主要原因系购买设备及投放仪器增加所致；
- 5、在建工程期末数较期初数变动较大的主要原因系报告期内体外诊断医疗器械产业化项目工程投入增加所致；
- 6、其他非流动资产期末数较期初数变动较大的主要原因系预付长期资产采购支出增大所致；
- 7、应付票据及应付账款期末数较期初数变动较大的主要原因系应付材料、仪器及工程款等增大所致；
- 8、预收账款期末数较期初数变动较大的主要原因系预收客户货款增加所致；
- 9、应付职工薪酬期末数较期初数变动较大的主要原因系期初有未付的职工薪酬所致；
- 10、其他应付款期末数较期初数变动较大的主要原因系确认限制性股票回购

义务所致；

- 11、股本期末数较期初数变动较大的主要原因系报告期股权激励发行新股及以资本公积向全体股东每 10 股转增 5 股导致股本增加。

（二）2018 年度经营成果变化分析

单位：元

利润表项目	2018 年	2017 年	本年比上年增减
营业成本	78,694,285.77	58,880,814.58	33.65%
管理费用	23,497,492.49	11,090,736.82	111.87%
研发费用	39,998,077.87	29,647,930.40	34.91%
其他收益	15,068,129.95	6,231,943.50	141.79%
投资收益	9,447,004.48	1,695,147.98	457.30%
资产处置收益	-44,490.92	-163,926.37	72.86%
营业外支出	74,463.91	49,621.68	50.06%

利润表变动说明：

- 1、2018 年度，公司营业收入依然保持稳定增长趋势，同比增幅为 20.46%；综合毛利率 78.43%，依然保持较高水平且相对稳定。
- 2、营业成本报告期较上期变动较大的主要原因系试剂产品成本和服务成本都增大所致；
- 3、管理费用报告期较上期变动较大的主要原因系报告期股份支付成本分摊所致；
- 4、研发费用报告期较上期变动较大的主要原因系研发材料及注册验证等费用增大投入所致；
- 5、其他收益报告期较上期变动较大的主要原因系报告期补贴收入增大所致；
- 6、投资收益报告期较上期变动较大的主要原因系报告期购买银行理财产品取得投资收益增大所致；
- 7、资产处置收益报告期较上期变动较大的主要原因系上期处置固定资产收益高于报告期所致；
- 8、营业外支出报告期较上期变动较大的主要原因系报告期捐赠支出增加所致。

(三) 现金流量变动情况

单位：元

现金流量表项目	2018 年	2017 年	本年比上年 增减
经营活动产生的现金流量净额	161,317,879.65	105,997,332.79	52.19%
投资活动产生的现金流量净额	-266,953,670.65	-79,490,819.28	-235.83%
筹资活动产生的现金流量净额	2,475,264.84	465,342,838.00	-99.47%

- 1、经营活动产生的现金流量净额变动主要原因系一是销售收款增加，二是收到的政府补助款增加所致；
- 2、投资活动产生的现金流量净额变动主要原因系公司购买银行理财产品所致；
- 3、筹资活动产生的现金流量净额变动主要原因系去年首次公开发行股票收到募集资金导致上期金额较高。

上海透景生命科技股份有限公司

董事会

2019 年 4 月